
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.356 Sexta-feira, 25 DE SETEMBRO DE 2020

(uma) proposta para esta Chamada”. Com efeito, os Programas de Pós-
Graduação interessados poderão submeter mais de 1 (uma) proposta.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor Científi co da Fapespa

Protocolo: 583731

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 070/2020 - OBIJETO Reajuste Contratual no percentual 
de 9.27% - IGP-M JULHO DE 2020 - DATA DA ASSINATURA: 24/09/2020 
- CONTRATO:  Nº 014/2019 – TELEMAR NORTE LESTE S.A - Valor Mensal 
Reajustado: R$ 125.496,00 -  Valor Global: R$ 1.505.959,14 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA –  23.126.1508.8238 – 339040 - 0261 - Ordenador de 
Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 583660

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 206/2020 – GEPS/SETUR DE 23 DE SETEMBRO DE 2020
CONSIDERANDO O Decreto Estadual nº 1.359/2015, de 31/08/2015, pu-
blicado no DOE em 01/09/2015, que versa sobre normas e procedimentos 
a serem observados no âmbito do Poder Executivo do Estado do Pará com 
o fi m de garantir o acesso a informações previsto nos incisos X e XXXIII do 
art. 5º e no inciso II do § 3º do art. 37 da Constituição Federal e no inciso II 
do art. 29 e no § 5º do art. 286 da Constituição do Estado do Pará; CONSI-
DERANDO a Instrução Normativa AGE Nº 004, de 20/08/2020 que dispõe 
sobre os procedimentos e as responsabilidades dos Órgãos e Entidades 
dos Poder Executivo Estadual relacionados à divulgação das informações 
de que trata o art. 4º, §2º, da Lei Federal Nº 13.979, de 06/02/2020, e 
suas alterações; RESOLVE: I – DESIGNAR o servidor WASHINGTON BERG 
SENA CORREA, mat. 57175956/6, ocupante do cargo de Coord. do Núcleo 
Interno – NUCI/SETUR, para exercer, com zelo e transparência, no âmbito 
da Secretaria de Estado de Turismo – SETUR as atribuições, responsa-
bilidades e competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-
se, tempestivamente, os preceitos legais e constitucionais, em especial os 
procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e demais 
exigências normativas aplicáveis. II – DESIGNAR o servidor SERGIO LUIZ 
BERTIPAGLIA, mat. 5946201/1, ocupante do cargo de Gerente de Banco 
de Dados, para, em caso de impedimento legal da Autoridade de Geren-
ciamento, exercer o encargo de 1º substituto. III – Tornar sem efeito a 
Portaria nº 566/2015. Albino José da Silva Barbosa. Diretor de Adminis-
tração e Finanças.

Protocolo: 583922

DEFENSORIA PÚBLICA
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº. 594/2020 – DPG, de 23/09/2020. A Subdefensora Pú-
blica Geral do Estado, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 
9º, inciso V, da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. 
Considerando o Processo nº. 2020/413767 – DINT/DP, de 18/06/2020. 
RESOLVE: Conceder conforme Laudo Médico Nº 31890/2020, prorrogação 
de licença saúde ao Defensor Público VALDERCI DIAS SIMÃO, matrícula 
nº. 57190989, no período de 20/04/2020 a 17/07/2020, de acordo com o 
artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94. 
MONICA PALHETA FURTADO BELÉM DIAS
Subdefensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 583434

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 677/2020 - DPG - 24/09/2020. O Defensor Público Geral 
do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8º, inciso VIII, 
da Lei Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006. Considerando o 
Processo nº 2020/597227/NUGEN/DP, de 13/08/2020; RESOLVE: Designar 
a Servidora Pública LUCILENE PAIVA DA COSTA, matrícula nº 57208949, 
cargo Analista de Defensoria Pública A, para desenvolver suas atribuições 
no Núcleo de Defesa dos Direitos Humanos, a contar da publicação desta 
portaria.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral

Protocolo: 583542

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO, NO TIPO MENOR PREÇO POR 
ITEM.
Número: 006/2020-DPE
Processo nº: 2020/732781 – DPE.
Objeto: O objeto da presente licitação é a Aquisição de Monitores, apare-
lhos telefônicos celulares e tablets desbloqueados, incluídos todos os aces-
sórios necessários ao seu pleno funcionamento, 4G, conforme condições, 
quantidades, exigências e estimativas estabelecidas neste instrumento, 
para atendimento das necessidades desta Defensoria Pública, conforme 
condições e exigências constantes no Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.compras-
para.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a 
Travessa Campos Sales nº. 280, 2º andar - CLCC, Campina, Belém – Pará, 
isento de qualquer taxa, mediante a gravação em mídia digital, forneci-
da pela empresa interessada ou por meio de solicitação via e-mail: clcc.
dppa@yahoo.com.br.
Edital a partir de: 25/09/2020. Local de Abertura: www.comprasgover-
namentais.gov.br. Data da Abertura: 13/10/2020 Hora da Abertura: 
10h00min (Horário de Brasília). Responsável pelo certame: Eduardo Ta-
thuhiro Nakata. Ordenador: João Paulo Gonçalves Carneiro Ledo – Defen-
sor Público Geral.

Protocolo: 583508

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2020
Processo nº 2020/733760 – DPPA
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº 
054/2006, neste ato representada por seu Defensor Público Geral, no 
âmbito das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da 
Lei Complementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes 
nos autos do presente processo e, fundamentado no art. 24, inciso II, 
da Lei Federal nº 8.666/93, RESOLVE autorizar a contratação direta por 
Dispensa de Licitação da Assessoria Pública Treinamentos Ltda, CNPJ/MF 
nº 33.536.785/0001-70, sito em São Paulo, à Rua José Bonifácio, nº 494, 
Sala 03, Centro, Araçatuba, CEP. 16010-380, ofertante do “Curso Plata-
forma + Brasil – Módulo Pleno”, no valor total de R$ 6.880,00 (seis mil, 
oitocentos e oitenta reais), referente a duas inscrições.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. Orçamento: 30101.03.128.1492.8740. Fonte: 
0101. Elemento de Despesa: 339039. Plano Interno (PI): 1050008740C. GP 
Pará: 260108. DATA DA ASSINATURA: 24/09/2020. Em consequência, au-
torizo a contratação acima, e determino que seja dada a devida publicidade 
legal. JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO. Defensor Público Geral

Protocolo: 583685

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 008/2020
Data: 24/09/2020.
Ordenador: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral

Protocolo: 583693

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 301/2020-DPG, 24/09/2020.
Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Luiz Carlos Moreira Farias Júnior, mat. 5927307, cargo Secretário 
de Núcleo.
Recurso(s):
Programa de Trabalho: 03 122 1447 8458
Fonte do Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – R$ 3.000,00
Natureza da Despesa: 339033 – R$ 500,00
Natureza da Despesa: 339036 – R$ 500,00
Ordenadora: Mônica Palheta Furtado Belém Dias

Protocolo: 583568

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

C O M U N I C A D O
A Comissão Permanente de Licitação do Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará comunica aos interessados na Concorrência nº. 001/TJPA/2020, cujo 
objeto é o Registro de preço para eventual contratação de serviços para 


